1. Ponce Pilate. Le texte porte un *Sarrasin*. L'antonomase s'explique en ce crépuscule de deux siècles de croisades.

- 5 flagellis caesus, spinis coronatus, etiam hora tertia crucem ignominiosissimam meis fessis cruentatisque humeris cum tanta mansuetudine et patientia dignatus sum bajulare. »
5. « Ad Sextam : Lauda me in spe illa securissima, qua coelestis Virgo per bonam voluntatem et sanctam intentionem semper ad laudem meam aspirabat : et imitata est me, qui in alto crucis arbore suspensus, inter ipsas amarissimas
- 5 mortis acerbitates totis viribus anhelabam ad humani generis redemptionem, unde et clamabam : *Sitio* ; in tantum scilicet ad salutem animae humanae, quod, si necesse fuisset, adhuc duriora et amariora supplicia pertulisset meque ad universa pro redimendo homine gratis paratum obtulissem. »
6. « Ad Nonam : Lauda me in ardentissimo amore illo mutuo, scilicet divini Cordis ac intemeratae Virginis, qui divinitatem excellentissimam tenerrime conjunxit ac inseparabiliter cœnivit humanitati in utero virginali : et imitata est me vitam viventium, hora nona in cruce prae amoris magnitudine morti amarissimae succumbentem ob humanam redemptionem. »
7. « Ad Vesperam : Lauda me in fide illa constantissima, qua beata Virgo sola, tempore mortis meae, recedentibus Apostolis et desperantibus universis, in vera fide perstitit ^a immobilis : et imitata est me in fidelitate illa qua jam mortuus, de cruce positus, subsecutus sum hominem etiam usque ad limbum inferni, unde ipsum omnipotenti manu misericordiae meae eripiens, transvexi ad gaudia paradisi. »
- 5 8. « Ad Completorium : Lauda me in perseverantia illa laudabilissima, qua Mater mea dulcissima in omnibus bonis et virtutibus perseveravit usque in finem ^a : et imitata est me tanta diligentia opus humanae redemptionis peragentem,

5, 4 alto (*malgré l'apparent solécisme*) BWTZ || 7 ad om. TZI

5 *passim*. Id. || 7 a. S. Grégoire, *Hom.* 25 sur sainte Madeleine || 8 a. *Matth.* 10, 22

désirer le salut du genre humain pour lequel avec une douceur et une patience extrême, j'ai accepté les coups de la cruelle flagellation, la couronne d'épines et, à l'heure de Tierce, le poids sur mes épaules lasses et ensanglantées de la plus ignominieuse croix.

5. A Sexte, loue-moi pour cette *espérance sans nulle faiblesse* par laquelle cette Vierge céleste, dans sa volonté droite et son intention pure, n'a aspiré qu'à me louer; elle m'imitait, car, suspendu au bois de la croix, au milieu même des affres les plus cruelles de la mort, je soupirais de toutes mes forces après la rédemption du genre humain; voilà pourquoi j'ai crié : J'ai soif! soif du salut des âmes telle que, s'il en eût été besoin, j'eusse supporté des supplices encore plus durs et plus amers et qu'il n'est rien à quoi je ne me fusse, par pure gratuité, exposé pour les racheter.

6. A None, loue-moi pour l'*immense ardeur de cet amour mutuel* entre mon Divin Cœur et la Vierge sans tache, amour qui a délicatement uni et inséparablement joint, dans le sein virginal, la nature humaine à la transcendance de la divinité; elle m'a imité, moi, Vie de toute vie, me soumettant, pour la rédemption du genre humain et par excès d'amour, à la mort la plus affreuse sur la croix, à l'heure de None.

7. A Vêpres, loue-moi pour cette *parfaite constance de foi* avec laquelle la Vierge sainte, à l'heure de ma mort, alors que fuyaient les apôtres et que tous désespéraient, est demeurée seule inébranlable dans sa foi ^a; elle imitait cette fidélité qui m'a fait, après la mort et la descente de la croix, aller chercher l'homme jusqu'aux limbes d'enfer pour l'en arracher, saisi par la toute-puissance de ma miséricorde, et le transporter parmi les joies du paradis.

8. A Complies, loue-moi pour cette *persévérance*, digne de toute louange, par laquelle ma très douce Mère a persévéré jusqu'à la fin ^a dans le bien et la vertu; elle a imité le soin avec lequel j'ai travaillé à l'œuvre de la rédemption, au

- 5 quod etiam post obtentam amarissima morte veram hominis liberationem, nec tamen omisi corpus meum incorruptibile humano more tradere sepulturae, ut demonstrarem nihil omnino esse tam vile quod pro salvatione hominis recusarem. »

CAPUT XLVII

DE EXHIBITIONE AMICITIAE

1. Ex consortio hominum dum saepius magno gravaretur taedio, ut assolet (quia amanti Deum omne quod citra Deum reperitur inconsolabilis dolor esse videtur) saepissime repente consurgens in fervore spiritus repetebat locum orationis dicens : « Ecce, Domine mi, nunc taedet me omnium creaturarum, et tui solius mihi libet frui consortio et colloquio. Ergo omni creaturae valedicens, convertor ad te, unicum et totum bonum, ac gaudium cordis et animae meae. » Sicque deosculans quinque vulnera Domini rosea, 10 quinquies legebat hunc versiculum : « Ave, Jesu sponse, floride cum delectamento divinitatis tuae, ex affectu totius universitatis salutans amplector te, et sic in vulnus amoris deosculor te. » Ut quasi cum ipso versu ad vulnera Domini omne taedium suum evaporando per delectamenta devotionis recrearetur. 15
2. Quod saepius dum faceret, die quadam requisivit a Domino qualiter hoc acceptaret, cum tamen quandoque parvo intervallo eisdem intenderet. Respondit Dominus : « Quotiescumque tali intentione ad me converteris, ego 5 taliter accepto sicut amicus ab amico suo acceptaret quod per ipsum per diem unum hospitaretur et omnem amicitiam quam tam verbis quam factis et etiam exemplis exhibere posset, alacri benignitate ac mira impenderet blanditate. Unde sicut inter tales exhibitiones blanditatum hospes 10 saepius mente retractaret quomodo amico suo condignam

point qu'après avoir obtenu, par une mort si cruelle, la parfaite libération des hommes, je n'ai cependant pas négligé de livrer mon corps incorruptible au tombeau, comme il est d'usage chez les hommes, afin de faire voir qu'il n'est pas d'abjection que j'aie refusée pour le salut des hommes. »

La Passion : CAP. XLVII. — 1. Elle éprouvait souvent tant d'ennui en compagnie des créatures — car il arrive qu'à celui qui aime Dieu tout ce qui se situe hors de Dieu paraît irrémédiablement douloureux — que, fréquemment, se retirant soudain, elle se rendait, l'âme pleine de ferveur, au lieu de son oraison, disant : « Mon Seigneur! Voici que toute créature m'est à charge; je ne veux plus d'autre compagnie et entretien qu'avec vous seul. Aussi, disant à toutes adieu, je viens à vous, unique et suprême bien, joie de mon cœur et de mon âme. » Alors, baisant les cinq plaies vermeilles du Seigneur, elle répétait cinq fois cette prière : « Salut, Jésus époux, en qui fleurit la joie de la divinité, vous apportant l'hommage de tout l'univers, je vous embrasse et pose mon baiser sur votre blessure d'amour. » Et sa peine allait comme se dissipant à chaque prière aux plaies du Seigneur et la douce joie de la piété lui était un réconfort.

2. Comme cet exercice lui était familier, elle demanda un jour au Seigneur comment il l'agréait, d'autant que, souvent, elle ne s'y appliquait que brièvement. Le Seigneur répondit : « Toutes les fois que tu viens à moi de cette manière, je l'agréé comme un ami accepte de son ami qu'il le reçoive pour la journée, en lui prodiguant avec une bienveillance empressée et une délicatesse admirable toutes les marques possibles de son amitié, en paroles, gestes et actes. L'hôte, parmi ces témoignages délicats, ne cesserait de

8, 6 nec tamen : necdum TZl ante corr. B
XLVII. 2, 6 per¹ om. TZl

vicem rependere posset, cum eum apud se hospitari contineret; sic ego sine intermissione in Corde meo divino dulciter retracto et diligenter dispono, qualiter tibi singulas vices quibus mihi blandiris in terris, in aeterna vita secundum
 15 regalem liberalitatem omnipotentiae, sapientiae et benignitatis meae centupliciter milleplicata blanditate et amicitate recompensem. »

CAPUT XLVIII

DE EFFECTU COMPUNCTIONIS

1. Cum conventus timeret a facie inimicorum qui dicebantur fortiter armati prope coenobium adventuri, et pro tali necessitate in communi persolveretur Psalterium distinctum cum versu: *O lux beatissima*, et antiphona: *Veni Sancte Spiritus*, et ista devote cum aliis orationi intenderet: intellexit in spiritu quod Dominus per talem orationem compungeret cor quorundam Spiritu Sancto ad cognoscendas proprias negligentias et poenitendas cum voluntate libenter emendandi et de caetero pro posse suo cavendi. Cumque sic
 10 compungerentur, vidit de cordibus singularum taliter per spiritum compunctarum quasi vaporem quemdam efflare, qui claustrum et vicinia circumdans, procul ab eis pellebat omnes adversarios: et secundum quod cujuslibet cor erat magis compunctum et ad bonam voluntatem acclinatum, eo
 15 efficacior vapor ex illo efflans omnem contrariam potestatem remotius propellebat. Unde et intellexit quod Dominus, per talem timorem et gravamen adversariorum, maxime intendebat ad se retrahere corda sibi electae Congregationis, ut dum, tribulationibus quassati et ab omnibus negligentibus
 20 purgati, ad paternam ipsius defensionem confugerent, divinae consolationis subsidium effectuosius invenirent.